Reunião ordinária n.º 21/2024, de 05.11.2024  Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

05.11.2024 – 10:00

Reunião n.º 21/2024

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 486/2024 – Delegação de

competências no Senhor Presidente da Câmara Municipal em matéria de

contratação pública - Procedimentos de contratação pública no âmbito do PRR –

(Registo n.º 9182/2024/10/30).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 487/2024 – Interpretação do artigo

III/87.º do Código Regulamentar do Município de Amarante – (Registo n.º

5880/2024/07/11).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 488/2024 – Aquisição de terrenos

para atividades económicas – (Registo n.º 6283/2024/07/25).

4. CULTURA – Deliberação n.º 489/2024 – Atribuição de apoio financeiro ao Rancho

Folclórico da Amizade de Telões – (Registo n.º 22547/2024/10/11).

5. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 490/2024 – Remodelação da antiga Estação

Ferroviária de Amarante – Aprovação do projeto de execução – (Registo n.º

8670/2024/10/14).

6. EMPREITADAS – Deliberação n.º 491/2024 – Construção de edifício de habitação

multifamiliar em Ataíde (Vila Meã), ao abrigo do programa Primeiro Direito do

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 05.11.2024.

30.10.2024

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 21/2024, de 05.11.2024  Página 2 de 3

PRR - Decisão de não adjudicação; Aprovação dos projetos de execução e lançamento de

nova empreitada – (Registo n.º 7972/2024/09/25).

7. EMPREITADAS – Deliberação n.º 492/2024 – Requalificação da Avenida General

Silveira – Revisão definitiva de preços (ordinária) – (Registo n.º 9003/2024/10/24).

8. EMPREITADAS - Deliberação n.º 493/2024 – Construção do Pavilhão Desportivo da

EB 2,3 Amadeo de Souza-Cardoso – Liberação faseada de caução – (Registo n.º

8909/2024/10/22).

9. EMPREITADAS – Deliberação n.º 494/2024 – Requalificação da Avenida General

Silveira – Liberação faseada de caução - (Registo n.º 8911/2024/10/22).

10. ISENÇÕES – Deliberação n.º 495/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Fregim – (Registo n.º 23298/20210/10/21;

5891/24 NIPG).

11. ISENÇÕES - Deliberação n.º 496/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: O Bem-Estar – Associação de Solidariedade Social de Gondar –

(Registo n.º 126/24 EDI).

12. ISENÇÕES - Deliberação n.º 497/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: O Bem-Estar – Associação de Solidariedade Social de Gondar –

(Registo n.º 951/24 EDI).

13. ISENÇÕES - Deliberação n.º 498/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- Requerente: Gatilho – Associação para o Desenvolvimento Artístico Cultural – (Registo

n.º 5788/24 NIPG).

14. ISENÇÕES - Deliberação n.º 499/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas - Requerente: Junta de Freguesia da Lomba – (Registo n.º 5822/24 NIPG).

15. ISENÇÕES - Deliberação n.º 500/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas - Requerente: Junta de Freguesia de Mancelos – Local: Largo da Igreja, Mancelos

– (Registo n.º 5819/24 NIPG).

Reunião ordinária n.º 21/2024, de 05.11.2024  Página 3 de 3

16. ISENÇÕES - Deliberação n.º 501/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas - Requerente: Junta da União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo n.º 5980/24 NIPG).

17. ISENÇÕES - Deliberação n.º 502/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- Requerente: Junta de Freguesia de Fridão – (Registo n.º 6098/24 NIPG).

18. ISENÇÕES - Deliberação n.º 503/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- Requerente: Junta de Freguesia de Rebordelo – (Registo n.º 6078/24 NIPG).

///xxx///